
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του πρώ-
ην εργοστασίου κλωστοϋφαντουργίας των Αδελ-
φών Ρετσίνα, επί της οδού Ρετσίνα 44, στην πε-
ριοχή της Λεύκας του Δήμου Πειραιά, φερόμενης 
ιδιοκτησίας της Εθνικής Τράπεζας Ελλάδος Α.Ε.

2  Καθορισμός οριογραμμής παραλίας και διόρθω-
ση οριογραμμής αιγιαλού λόγω τεχνικού σφάλ-
ματος αποτύπωσης στην θέση «Ανατολικά της 
παραλίας της Αγίας Παρασκευής Μάκρης» του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 571850 (1)

   Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του πρώ-
ην εργοστασίου κλωστοϋφαντουργίας των Αδελ-
φών Ρετσίνα, επί της οδού Ρετσίνα 44, στην περι-
οχή της Λεύκας του Δήμου Πειραιά, φερόμενης 
ιδιοκτησίας της Εθνικής Τράπεζας Ελλάδος Α.Ε .

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α΄ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Κύρωση της Σύμβασης για την 
προστασία της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της Ευρώ-
πης» (Α΄ 61).

γ) Του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α΄ 220), ιδίως της παρ. 4. του 
άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων …» (Α΄ 114) σχετικά με τη σύσταση Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/

14-10-2020 απόφαση Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού «Οργάνωση και Λειτουργία των Συμβουλίων του 

ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού» (Β΄ 4612).

3. Το υπ’ αρ. 571850/25.11.2021 έγγραφο της ΔΠΑΝΣΜ, 

με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στη γραμματεία του 

ΚΣΝΜ.

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων του 

ΥΠΠΟΑ και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβου-

λίου Νεωτέρων Μνημείων, στη υπ’ αρ. 43/25-11-2021 

(θέμα 6ο) Συνεδρίασή του, αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερων μνημείων σύμφωνα 

με της παρ. 1β και 1γ του άρθρου 6 του ν. 4858/2021 

(Α΄220), των ακόλουθων κτιρίων του πρώην εργοστασί-

ου κλωστοϋφαντουργίας των Αδελφών Ρετσίνα, επί της 

οδού Ρετσίνα 44, στην περιοχή της Λεύκας του Δήμου 

Πειραιά, φερόμενης ιδιοκτησίας της Εθνικής Τράπεζας 

Ελλάδος Α.Ε., λόγω της ιδιαίτερα αξιόλογης αρχιτεκτονι-

κής, πολεοδομικής, κοινωνικής, τεχνικής, βιομηχανικής 

και ιστορικής σημασίας του και ειδικότερα των σωζόμε-

νων κτιρίων του συγκροτήματος σύμφωνα με το συνημ-

μένο τοπογραφικό διάγραμμα, χωρίς τις μεταγενέστερες 

επεμβάσεις:

1. Των κτιρίων 1, 2 και 3 (Διοίκησης) και της διαμόρ-

φωσης εισόδου του εργοστασίου, διότι είναι σημαντικά 

κτίρια για το εργοστάσιο, συνυφασμένα με την ιστορία 

του, φέρουν αξιόλογα νεοκλασικά χαρακτηριστικά και 

αποτελούν συμβολικά τοπόσημα της εισόδου στο εργο-

στάσιο και εν γένει στην ιστορική βιομηχανική περιοχή 

της Λεύκας του Πειραιά.

2. Των κτιρίων 10 (βαφείο), 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 

και 29 (αρχικό μηχανοστάσιο και βοηθητικά του κτίρια) 

και την Καμινάδα, διότι αποτελούν μέρος του αρχικού 

πυρήνα των εγκαταστάσεων, είναι αντιπροσωπευτικά 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 998

14447

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.28 21:26:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14448 Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021

δείγματα του παραδοσιακού τύπου της βιομηχανικής 

αρχιτεκτονικής των τελών του 19ου αιώνα, συνιστού-

σαν κομβικά κτίρια για την παραγωγική λειτουργία του 

εργοστασίου και φέρουν αξιόλογα αρχιτεκτονικά και 

μορφολογικά χαρακτηριστικά.
3. Του κτιρίου 18 (νέο νηματουργείο), έργο του αρχιτέ-

κτονα του μοντερνισμού Γεώργιου Κοντολέοντος, διότι 
είναι ιδιαίτερα αξιόλογο δείγμα ερμηνείας της οδοντω-
τής μορφής των βιομηχανικών κτιρίων με νεώτερα υλικά 
και σηματοδοτεί τη μετάβαση του συγκροτήματος σε μια 

περίοδο εκσυγχρονισμού και ανάκαμψης την περίοδο 

του Μεσοπολέμου.

4. Των κτιρίων 12 και 32, διότι αποτελούν λιτά πε-

τρόκτιστα κτίρια με νεοκλασικίζοντα χαρακτηριστικά, 

αποτελούν ενότητα που συμπληρώνει τον βασικό βι-

ομηχανικό πυρήνα και παρουσιάζει, σε συνδυασμό με 

αυτόν, μία πληρέστερη εικόνα της διαχρονικής εξέλιξης 

της εγκατάστασης.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας

ή τίτλου ιδιοκτησίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14449Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14450 Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2021

Η Προϊσταμένη

της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, 

Μουσείων και Τεχνικών Έργων

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ  

Ι

Αριθμ. 313343 (2)

   Καθορισμός οριογραμμής παραλίας και διόρθω-

ση οριογραμμής αιγιαλού λόγω τεχνικού σφάλ-

ματος αποτύπωσης στην θέση "Ανατολικά της 

παραλίας της Αγίας Παρασκευής Μάκρης" του 

Δήμου Αλεξανδρούπολης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 

(Α΄ 235).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού» (Α΄ 36).

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και πα-

ραλίας» (Α΄ 285), καθώς και την υπό στοιχεία 1089532π.ε/

8205π.ε/Β0010/20.04.2005 κοινή υπουργική απόφα-

ση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. ’’Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλί-

ας’’ (Β΄ 595).

5. Τις διατάξεις του αρ. 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους 

Τοπικούς τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρ-

μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α΄ 137).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 

διοικητικής αποκέντρωσης» (Α΄ 94), όπως αυτές τροπο-

ποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 

704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 

347/1986, ν. 2026/1992, π.δ. 97/1993.

7. Τις διατάξεις της παρ. 5α του άρθρου 19 του 

ν. 2344/1995, της παρ. 6 του άρθρου 52 του ν. 2218/1994, 

της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των 

οποίων αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών που 

είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περι-

φερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του παρ. 2

του άρθρου 14 του ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέ-

πεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών Δι-

ευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 

στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

8. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 

του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του 

ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-

φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), σύμφωνα με τις οποίες οι 

Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, 

που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νο-

μού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργα-

νική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά 

αποτελούν από 1-9-1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Οικονομικών.

9. Το υπ' αρ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 

και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη-

τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 

από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

10. Την υπό στοιχεία 14650/ΔΙΟΕ85/17-3-2004 (Β΄ 519) 

κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οι-

κονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυ-

πουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

11. Το υπό στοιχεία 1030067/296/Α0006/7-4-2004 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύ-

θυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμο-

διότητες των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

που περιέρχονται από 10-4-2004 στους Γεν. Γραμματείς 

Περιφερειών».

12. Το υπό στοιχεία 1022671ΕΙ2011/10-2-2011 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομικών 

στο οποίο αναφέρονται ότι οι αρμοδιότητες των Περι-

φερειών θα ασκούνται από το Γενικό Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

13. Την υπ’ αρ. 14341/05-10-2020 (Α.Δ.Α.: 9ΥΥΧΟΡ1Υ-

ΝΑΖ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί «Συγκρότησης 

Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, 

Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, παλαιάς όχθης 

και παρόχθιας ζώνης Νομού Έβρου των μεγάλων Αιμνών 

και πλεύσιμων ποταμών (άρθρο 3 και 31 ν. 2971/2001 -

πρώην άρθρο 100 π.δ. 284/1988) Νομού Έβρου».

14. Την υπ΄αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 35748/30-05-2017 απόφαση μας 

περί «Ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους 

προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄ 1971).

16. Το υπό στοιχεία 69002 ΕΙΕ 2021 /9-9-2021 έγγραφο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Έβρου.

17. i) Τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 

θέση «Αγία Παρασκευή Μάκρης Έβρου», που επικυρώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14451Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021

θηκε με την υπό στοιχεία Υ6613/25.06.1986 απόφαση 

Νομάρχη Έβρου (Δ’ 983).

ii) Τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλί-

ας στην θέση «Κατασκήνωση Χαρούμενο Ακρογυάλι» 

στην περιοχή Μάκρης του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

του Νομού Έβρου, που επικυρώθηκε με την με υπ’ αρ. 

6803/09.12.2004 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Δ΄ 1278).

iii) Τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού ως προς την 

ενσωμάτωση - οριστικοποίηση της προκαταρκτικής ορι-

ογραμμής αιγιαλού στη χωρική αρμοδιότητα της Π.Ε. 

Έβρου στους Δήμους Αλεξανδρούπολης και Σαμοθρά-

κης, που επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 15119/27.08.2018 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης (Δ΄ 389).

iv) Την υπό στοιχεία 1089532π.ε/8205π.ε/Β0010/

20.04.2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. ’’Στοιχεία καθο-

ρισμού αιγιαλού και παραλίας’’ (Β΄ 595).

v) To υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό - απόσπασμα 

ορθοφωτοχαρτη το οποίο συντάχθηκε στις 28-7-2021 σε 

1 πινακίδα από τον Αρχοντή Σισμανίδη, αγρονόμο τοπο-

γράφο μηχανικό και υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσί-

ας Έβρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και 

τροποποιήσεις αυτού, όπου αποτυπώνονται οι σύμφωνα 

με τους ως άνω καθορισμούς οριογραμμές αιγιαλού και 

παραλίας (όπου έχει ήδη καθορισθεί).

νi) Το γεγονός ότι οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις 

ανήκουν σε εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου Αλεξαν-

δρούπολης.

vii) Την άποψη που διαμόρφωσε η Επιτροπή μετά την 

επιτόπου μετάβαση στην περιοχή στις 28.07.2021.

νiii) Την από 27.04.2021 αίτηση της Κατερίνας Αποστο-

λίδου, αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού, με την οποία 

αιτείται τον καθορισμό ζώνης παραλίας σε θέση (τμήμα 

του με υπ’ αρ. 1048 τεμαχίου αγροκτήματος Μάκρης) 

που αποτυπώνεται στο από Δεκεμβρίου 2020 συνημ-

μένο τοπογραφικό διάγραμμα (αριθμ. σχεδίου Τ1) της 

ιδίας, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 28-07-2021 έκθεση της Επι-

τροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον 

καθορισμό οριογραμμής παραλίας και την διόρθωση 

οριογραμμής αιγιαλού λόγω τεχνικού σφάλματος απο-

τύπωσης στην θέση "Ανατολικά της παραλίας της Αγίας 

Παρασκευής Μάκρης" του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

και το υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό - απόσπασμα 

ορθοφωτοχαρτη το οποίο συντάχθηκε στις 28-7-2021 

σε 1 πινακίδα από τον Αρχοντή Σισμανίδη, αγρονόμο 

τοπογράφο μηχανικό και υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Έβρου.

2. Διορθώνουμε την οριογραμμή αιγιαλού ώστε 

η κορυφή με συντεταγμένες Χ,Υ=(646214.8796, 

4522988.2500), όπως αυτή αποτυπώνεται και δημοσι-

εύτηκε στο ΦΕΚ καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού υπ' 

αρ. 389/2018, να ταυτιστεί με την κορυφή Α1 με συντε-

ταγμένες Χ,Υ=(646214.84, 4522988.69), όπως αυτή απο-

τυπώνεται και δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ καθορισμού ορι-

ογραμμών αιγιαλού και παραλίας υπ' αρ. Δ΄1278/2004.

Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας στην πε-

ριοχή "Ανατολικά της παραλίας της Αγίας Παρασκευής 

Μάκρης" με το πλάτος ζώνης της παραλίας να κυμαίνεται 

από 25 έως 35 μέτρα περίπου. Ο έλεγχος των ιδιοκτησιών 

κατά μήκος αυτής έχει γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις 

περί δημοσίων κτημάτων λαμβάνοντας υπ' όψιν την 

αρχική και συμπληρωματικές διανομές του αγροκτή-

ματος Μάκρης, οι οποίες έχουν κυρωθεί στην περιοχή, 

τα δε αποτελέσματα αυτού έχουν αποτυπωθεί στο από 

1-7-2021 τοπογραφικό διάγραμμα νοτίου ορίου τεμαχί-

ων σύμφωνα με την αποτύπωση και την διανομή Μάκρης 

έτους 1936 του τοπογράφου μηχανικού της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Έβρου κου Στεφάνου Καδόγλου. Στην θέση 

ενδιαφέροντος δεν υπάρχουν θεσμοθετημένοι κάθετοι 

δρόμοι (δρόμοι διανομής), οι οποίοι να καταλήγουν στην 

ζώνη αιγιαλού και την θάλασσα, γεγονός που αιτιολο-

γεί σε σημαντικό Βαθμό την αναγκαιότητα της χάραξης 

ζώνης παραλίας και της προστασίας μίας ζώνης όμορης 

της καθορισμένης ζώνης αιγιαλού. Η νέα ζώνη παραλίας 

χαράσσεται με τρόπο που να μην επηρεάζει δυσμενώς 

την πλειοψηφία των κτισμάτων κύριας ή παραθεριστι-

κής χρήσης. Επίσης, σημειώνεται ότι η απόσταση της 

ζώνης αιγιαλού από τη θεσμοθετημένη επαρχιακή οδό 

Αλεξανδρούπολης - Δικέλλων κυμαίνεται από τα 120 

έως τα 350μ. Τέλος, ως συμπληρωματικά στοιχεία για 

την ακτή και την θάλασσα αναφέρονται τα παρακάτω:
• Το έδαφος του αιγιαλού είναι αμμώδες και χαλικώδες 

(μικρές κροκάλες).
• Την ζώνη αιγιαλού διαδέχεται προς Βορρά πρανές με 

κυμαινόμενο ύψος που φθάνει τα 10 μέτρα.
• Το έδαφος της προτεινόμενης ζώνης παραλίας δια-

τηρεί ήπια κλίση.
• Ο πυθμένας της θάλασσας παρουσιάζει ομαλές κλί-

σεις.
• Η ακτή προσβάλλεται από νότιους - νοτιοανατολικούς 

ανέμους έως ισχυρής έντασης, ενώ οι επικρατούντες 
άνεμοι είναι Βορειοανατολικοί και Βόρειοι έως ισχυρής 
έντασης. Υπάρχει έμμεση γειτνίαση με προστατευόμενες 
περιοχές (NATURA - GR 1110013, ’’ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΘΡΑΚΗΣ’’), καθώς μεσολαβεί ζώνη θαλάσσιας έκτασης.

Η νέα οριογραμμή παραλίας αποτυπώνεται σε μία (1) 
πινακίδα - απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη από το Σύστημα 
’’Ψηφιακές Υπηρεσίες Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών 
Κληροδοτημάτων’’ συνταχθέν στις 28-7-2021 από τον 
τοπογράφο μηχανικό και υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Έβρου, Αρχοντή Σισμανίδη, σε κλίμακα 1:1000, 
σε ΕΓΣΑ '87. Επί του προαναφερθέντος διαγράμματος 
η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται με διεύθυνση 
από δύση προς ανατολή από τη θέση με κορυφή Π1 
με συντεταγμένες Χ,Υ=(645594.0432,4522927.9869) 
έως την θέση με κορυφή Π20 με συντεταγμένες 
Χ,Υ=(646215.46,4523004.44). Η κορυφή Π20 ταυτίζε-
ται με την δυτικότερη κορυφή της οριογραμμής παρα-
λίας όπως αυτή αποτυπώνεται και δημοσιεύτηκε στο
(Δ΄ 1278). Οι συντεταγμένες της νέας οριογραμμής πα-
ραλίας αναγράφονται στον παρακάτω πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14452 Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021

Α/Α Χ Υ

Π1 645594.0432 4522927.9869

Π2 645633.7424 4522910.7455

Π3 645642.8539 4522893.8073

Π4 645677.4446 4522866.4930

Π5 645713.4299 4522859.5376

Π6 645770.1095 4522767.6312

Π7 645816.2432 4522796.3373

Π8 645803.9978 4522857.7748

Π9 645814.3430 4522892.5581

ΠΙΟ 645831.0558 4522911.8275

Π11 645880.2717 4522944.9160

Π12 645909.5467 4522958.0075

Π13 645984.1792 4522965.9623

Π14 646020.4636 4522963.2791

Π15 646045.8606 4522970.3203

Π16 646084.4910 4523005.9194

Π17 646118.2320 4523026.0075

Π18 646162.8279 4523024.7930

Π19 646197.8746 4523013.4677

Π20 646215.4600 4523004.4400

Στο ως άνω διάγραμμα οι οριογραμμές αιγιαλού εμ-

φανίζονται με κόκκινο χρώμα και η νέα οριογραμμή πα-

ραλίας με κίτρινο χρώμα. Εντός των ζωνών υπάρχουν 

κατασκευές (κτίσματα, περιφράξεις κτλ) οι οποίες δεν 

εξαιρούνται.

Κατά τα λοιπά ισχύει ο καθορισμός της οριογραμμής 

αιγιαλού, όπως αυτός δημοσιεύτηκε στο (Δ’ 389/2018).

Οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας θα πρέ-

πει να δημοσιοποιηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, σύμφωνα με τον ν. 4281/2014, και 

συγκεκριμένα στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://

www1.qsis. qr/qspp/dhpe/publicqis/faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΛΟΓΩ 

ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΦΑΛΜΑΤΟΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΗΣ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤON ν. 2971/2001 

ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΑΥΤΟΥ ΣΤΗ ΘΕΣΗ 

“ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ ΤΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 

ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΜΑΚΡΗΣ” 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

Σήμερα στις 28-07-2021, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09.30 

π.μ. συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσί-

ας Έβρου η Επιτροπή Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού και 

Παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως συγκρο-
τήθηκε με την υπ΄αρ. 14341/05.10.2020 (ΑΔΑ: 9ΥΥΧΟ-
Ρ1Υ-ΝΑΖ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ΄αρ. 1728/26-02-2021 (ΑΔΑ: 656ΖΟΡ1Υ-ΡΤ6) 
όμοια αυτής, μετά από πρόσκληση των μελών της:

α) Μαρίας Πούλιου, Προϊσταμένης της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Έβρου, ως προέδρου,

β) Αρχοντή Σισμανίδη, αγρονόμου τοπογράφου μη-

χανικού, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας Έβρου, 

ως τακτικού μέλους,

γ) Βασιλείου Αθανασόπουλου, Αντιπλοιάρχου του Κε-

ντρικού Λιμεναρχείου Αλεξανδρούπολης, ως αναπληρω-

ματικού μέλους στη θέση του Ευστρατίου Ψύρρα, Λιμε-

νάρχη Αλεξανδρούπολης, ο οποίος προσκλήθηκε αλλά 

τελεί σε κανονική άδεια και δεν δύναται να παραστεί,

δ) Διονύση Μαστορόπουλου Προϊσταμένου της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης 

του Δήμου Αλεξανδρούπολης, ως τακτικού μέλους,

ε) Αναστασίου Παπαγιαννάκη, Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

Αν. Μακεδονίας - Θράκης της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας - Θράκης, ως τακτικού μέλους,

για να γνωμοδοτήσει σχετικά με τον καθορισμό της 

οριογραμμής παραλίας στη θέση “Ανατολικά της παρα-

λίας της Αγίας Παρασκευής Μάκρης” του Δήμου Αλεξαν-

δρούπολης και την διόρθωση σε τμήμα (μήκος ≈ 0.5 μ.) 

της οριογραμμής αιγιαλού λόγω σφάλματος στον αρχικό 

καθορισμό και της μη σύνδεσης όμορων καθορισμένων 

οριογραμμών αιγιαλού.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

1. Την από 27.04.2021 αίτηση της Κατερίνας Αποστο-

λίδου, αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού, με την οποία 

αιτείται τον καθορισμό ζώνης παραλίας σε θέση (τμήμα 

του με αριθμ. 1048 τεμαχίου αγροκτήματος Μάκρης) που 

αποτυπώνεται στο από Δεκεμβρίου 2020 συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα (αριθμ. σχεδίου Τ1) της ιδίας.

2. Τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού ως προς την 

ενσωμάτωση - οριστικοποίηση της προκαταρκτικής ορι-

ογραμμής αιγιαλού στη χωρική αρμοδιότητα της Π.Ε. 

Έβρου στους Δήμους Αλεξανδρούπολης και Σαμοθρά-

κης, που επικυρώθηκε με την υπ’αρ. 15119/27.08.2018 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης, η οποία δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 

389).

3. Τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 

θέση «Αγίας Παρασκευής Μάκρης Έβρου», που επικυ-

ρώθηκε με την υπό στοιχεία Υ6613/25.06.1986 απόφαση 

Νομάρχη Έβρου, η οποία δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 983).
4. Τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλί-

ας στην θέση «Κατασκήνωση Χαρούμενο Ακρογυάλι» 
στην περιοχή Μάκρης του Δήμου Αλεξανδρούπολης 
του Νομού Έβρου, που επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
6803/09.12.2004 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, η οποία 
δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 1278).

5. Τον ν. 2971/2001 και τροποποιήσεις αυτού και ειδι-
κότερα το άρθρο 23 του ν. 4607/2019.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14453Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021

I. Κύρωση της Συμφωνίας για την Ασιατική Τράπεζα 
Υποδομών και Επενδύσεων.

II. Εναρμόνιση του Κώδικα Φ.Π.Α. με την Οδηγία (ΕΕ) 
2016/1065.

III. Ενσωμάτωση των σημείων 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 2
και των άρθρων 4, 6, 7 και 8 της Οδηγίας 1164/2016.

IV. Τροποποίηση του ν. 2971/2001 και άλλες διατάξεις, 
σύμφωνα με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 1 του 
ν. 2971/2001.

6. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε/8205π.ε/Β0010/

20.04.2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Στοιχεία 

καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» (Β΄ 595).

7. Το υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό - απόσπασμα ορ-

θοφωτοχάρτη το οποίο συντάχθηκε στις 28-7-2021 σε 1

πινακίδα από τον Αρχοντή Σισμανίδη, αγρονόμο τοπο-

γράφο μηχανικό και υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-

σίας Έβρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2971/2001 

και τροποποιήσεις αυτού.

8. Το γεγονός ότι οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις 

ανήκουν σε εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου Αλεξαν-

δρούπολης.

9. Την άποψη που διαμόρφωσε μετά την επιτόπου 

μετάβαση στην περιοχή στις 28.07.2021, γνωμοδοτεί:

1. Διορθώνει την οριογραμμή αιγιαλού ώστε η κορυφή 

με συντεταγμένες Χ,Υ=(646214.8796, 4522988.2500), 

όπως αυτή αποτυπώνεται και δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 

καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού (Δ΄389/2018), να 

ταυτιστεί με την κορυφή Α1 με συντεταγμένες Χ,Υ= 

(646214.84, 4522988.69), όπως αυτή αποτυπώνεται και 

δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ καθορισμού οριογραμμών αιγι-

αλού και παραλίας (Δ΄1278/2004).

2. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας στην πε-

ριοχή “Ανατολικά της παραλίας της Αγίας Παρασκευής 

Μάκρης” με πλάτος ζώνης παραλίας που κυμαίνεται από 

25 έως 35 μέτρα περίπου για το λόγο ότι τροποποιήθηκε 

το άρθρο 1 του ν. 2971/2001 σύμφωνα με το άρθρο 23

του ν. 4607/2019. “I. Κύρωση της Συμφωνίας για την Ασι-

ατική Τράπεζα Υποδομών και Επενδύσεων, II. Εναρμό-

νιση του Κώδικα Φ.Π.Α. με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/1065, 

III. Ενσωμάτωση των σημείων 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 2

και των άρθρων 4,6,7 και 8 της Οδηγίας 1164/2016,

IV. Τροποποίηση του ν. 2971/2001 και άλλες διατάξεις”, 

κατά το οποίο:

«Παραλία» είναι η ζώνη της ξηράς η οποία προστίθεται 

στον αιγιαλό, σύμφωνα με τα άρθρα 3 έως 10, προς εξυ-

πηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και 

αντίστροφα, καθώς και για τη διατήρηση και προστασία 

των ακτών από τη διάβρωση και γενικότερα την προστα-

σία του αιγιαλού. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 5 

του άρθρου 7, το πλάτος της παραλίας καθορίζεται σε 

τουλάχιστον τριάντα (30) και μέχρι πενήντα (50) μέτρα 

από τη γραμμή του αιγιαλού. Υφιστάμενα όρια του σχεδί-

ου πόλης ή διαμορφωμένων, με ισχύουσα διοικητική πρά-

ξη, οικισμών ή οικισμών προϋφισταμένων του 1923 δεν 

θίγονται. Η Επιτροπή της παραγράφου 1 του άρθρου 3,

δύναται να καθορίσει μικρότερο πλάτος παραλίας, μετά 

από αιτιολογημένη κρίση, λαμβάνοντας υπόψη, ιδίως, 

τα ειδικότερα γεωμορφολογικά στοιχεία και ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά του φυσικού και δομημένου περιβάλ-

λοντος της περιοχής.

Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας κρίνεται απαραί-

τητος στο παραλιακό μέτωπο μήκους 650 μ. περίπου, 

όπως προκύπτει από τα τεχνικά στοιχεία της παρούσης. 

Ο έλεγχος των ιδιοκτησιών κατά μήκος αυτής έχει γί-

νει σύμφωνα με τις διατάξεις περί δημοσίων κτημάτων 

λαμβάνοντας υπόψιν την αρχική και συμπληρωματικές 

διανομές του αγροκτήματος Μάκρης οι οποίες έχουν 

κυρωθεί στην περιοχή. Στην θέση ενδιαφέροντος δεν 

υπάρχουν θεσμοθετημένοι κάθετοι δρόμοι (δρόμοι δι-

ανομής) οι οποίοι να καταλήγουν στην ζώνη αιγιαλού 

και τη θάλασσα, γεγονός που αιτιολογεί σε σημαντικό 

βαθμό την αναγκαιότητα της χάραξης ζώνης παραλίας 

και της προστασίας μίας ζώνης όμορης της καθορισμέ-

νης ζώνης αιγιαλού. Η νέα ζώνη παραλίας χαράσσεται με 

τρόπο που να μην επηρεάζει δυσμενώς την πλειοψηφία 

των κτισμάτων κύριας ή παραθεριστικής χρήσης. Επίσης, 

σημειώνεται ότι η απόσταση της ζώνης αιγιαλού από τη 

θεσμοθετημένη επαρχιακή οδό Αλεξανδρούπολης - Δι-

κέλλων κυμαίνεται από τα 120 έως τα 350 μ. Τέλος, ως 

συμπληρωματικά στοιχεία για την ακτή και την θάλασσα 

αναφέρονται τα παρακάτω:

• Το έδαφος του αιγιαλού είναι αμμώδες και χαλικώδες 

(μικρές κροκάλες).

• Την ζώνη αιγιαλού διαδέχεται προς βορρά πρανές με 

κυμαινόμενο ύψος που φθάνει τα 10 μέτρα.

• Το έδαφος της προτεινόμενης ζώνης παραλίας δια-

τηρεί ήπια κλίση.

• Ο πυθμένας της θάλασσας παρουσιάζει ομαλές κλί-

σεις.

• Η ακτή προσβάλλεται από νότιους - νοτιοανατο-

λικούς ανέμους έως ισχυρής έντασης, ενώ οι επικρα-

τούντες άνεμοι είναι βορειοανατολικοί και βόρειοι έως 

ισχυρής έντασης.

• Υπάρχει έμμεση γειτνίαση με προστατευόμενες πε-

ριοχές (NATURA - GR 1110013, ’’ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΘΡΑΚΗΣ’’), καθώς μεσολαβεί ζώνη θαλάσσιας έκτασης.

Η προτεινόμενη οριογραμμή παραλίας αποτυπώνεται 

σε μία (1) πινακίδα - απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη από το 

Σύστημα ’’Ψηφιακές Υπηρεσίες Δημόσιας Περιουσίας και 

Εθνικών Κληροδοτημάτων’’ συνταχθέν στις 28-7-2021 

από τον τοπογράφο μηχανικό και υπάλληλο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Έβρου, Αρχοντή Σισμανίδη, σε κλίμακα 

1:1000, σε ΕΓΣΑ ’87. Επί του προαναφερθέντος διαγράμ-

ματος η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται με διεύθυν-

ση από δύση προς ανατολή από τη θέση με κορυφή Π1 

με συντεταγμένες Χ,Υ=(645594.0432,4522927.9869) 

έως την θέση με κορυφή Π20 με συντεταγμένες 

Χ,Υ=(646215.46,4523004.44). H κορυφή Π20 ταυτίζε-

ται με την δυτικότερη κορυφή της οριογραμμής παρα-

λίας όπως αυτή αποτυπώνεται και δημοσιεύτηκε στο 

(Δ΄ 1278). Οι συντεταγμένες της νέας καθορισθείσας 

οριογραμμής παραλίας αναγράφονται στον παρακάτω 

πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14454 Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021

Α/Α Χ Υ

Π1 645594.0432 4522927.9869

Π2 645633.7424 4522910.7455

Π3 645642.8539 4522893.8073

Π4 645677.4446 4522866.4930

Π5 645713.4299 4522859.5376

Π6 645770.1095 4522767.6312

Π7 645816.2432 4522796.3373

Π8 645803.9978 4522857.7748

Π9 645814.3430 4522892.5581

Π10 645831.0558 4522911.8275

Π11 645880.2717 4522944.9160

Π12 645909.5467 4522958.0075

Π13 645984.1792 4522965.9623

Π14 646020.4636 4522963.2791

Π15 646045.8606 4522970.3203

Π16 646084.4910 4523005.9194

Π17 646118.2320 4523026.0075

Π18 646162.8279 4523024.7930

Π19 646197.8746 4523013.4677

Π20 646215.4600 4523004.4400

Η προτεινόμενη οριογραμμή αιγιαλού εμφανίζεται 

με κόκκινο χρώμα και η προτεινόμενη οριογραμμή πα-

ραλίας με κίτρινο χρώμα. Εντός των ζωνών υπάρχουν 

κατασκευές (κτίσματα, περιφράξεις κ.τ.λ.) οι οποίες δεν 

εξαιρούνται.

Κατά τα λοιπά ισχύει ο καθορισμός της οριογραμμής 

αιγιαλού, όπως αυτός δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 389).

Οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας θα πρέ-

πει να δημοσιοποιηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, σύμφωΒνα με τον ν.4281/2014 και 

συγκεκριμένα στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://

www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis /faces/homeShore

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΠΟΥΛΙΟΥ ΑΡΧΟΝΤΗΣ ΣΙΣΜΑΝΙΔΗΣ

 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ

 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΑΣΤΟΡΟΠΟΥΛΟΣ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14455Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14456 Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και το από 28-7-2021 τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθεί 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 16 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14458 Τεύχος Δ’ 998/31.12.2021

*04009983112210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


